
Prezident Vučić se vážně obává „barevné
revoluce“. V Srbsku protestují desítky tisíc
lidí řízených západními politickými
neziskovkami
- CZ24 News | 21. května 2023

SRBSKO: V srbském hlavním městě Bělehradu vyšly v pátek do ulic desítky tisíc lidí,
protestní akce trvaly až do večerních hodin. Jde už o třetí demonstraci od hromadných
střeleb, které tento měsíc otřásly Srbskem. Protesty se podle agentur konaly pod heslem
“proti násilí”, někteří protestující na nich nicméně vyjadřovali všeobecnou nespokojenost s
vládou a prezidentem Aleksandrem Vučićem. Ten v souvistlosti s protesty mluví o pokusech
zorganizovat “barevnou revoluci” v zemi, o které ho informovaly “východní zpravodajské
služby”, píše server Newsinfrance.

V Srbsku na začátku května 13letý chlapec na základní škole zastřelil devět svých spolužáků a člena
ochranky a o den později zastřelil 21letý muž nedaleko Bělehradu osm lidí. Ministr vnitra Bratislav
Gašić, jehož rezignaci protestující požadují, podle webu stanice Deutsche Welle také potvrdil zprávy
médií, že muž propuštěný z léčebného ústavu ve čtvrtek odpálil na prázdný dům protitankovou
střelu.

Massive protests in #Belgrade #Serbia this evening again…
pic.twitter.com/ySAFxMN5oc

— Ingrid Gercama (@AnthroVision) May 19, 2023

Srbský prezident Aleksandar Vučić údajně dostal varování “východních zpravodajských služeb”,
podle kterého se někdo snaží zorganizovat další barevnou revoluci. “Dostávám informace od různých
služeb, a naše sesterské služby z východu nám říkají, že existují pokusy o barevnou revoluci. A já jim
říkám, že nechápu, o co se pokoušejí. Já jen vím, že snažit se využít takové tragédie jako je smrt dětí,
je nechutné,” řekl Vučič na shromáždění v Pančevu. Jak upozorňuje server Newsinfrance, srbský
prezident tam také uvedl, že nikdy neuzná nezávislost Kosova a že nikdy nezavede sankce proti
Rusku.

Aleksandar Vučić stated that the "intelligence services of the East" warn about the
threat of a color revolution in the country

Serbian President spoke about the attempts to organize a color revolution in the country.
According to him, "special services from the East" warn about…
pic.twitter.com/qwhtwGYac9

— NEXTA (@nexta_tv) May 19, 2023

https://cz24.news/prezident-vucic-se-vazne-obava-barevne-revoluce-v-srbsku-protestuji-desitky-tisic-lidi-rizenych-zapadnimi-politickymi-neziskovkami/
https://cz24.news/prezident-vucic-se-vazne-obava-barevne-revoluce-v-srbsku-protestuji-desitky-tisic-lidi-rizenych-zapadnimi-politickymi-neziskovkami/
https://cz24.news/prezident-vucic-se-vazne-obava-barevne-revoluce-v-srbsku-protestuji-desitky-tisic-lidi-rizenych-zapadnimi-politickymi-neziskovkami/
https://cz24.news/prezident-vucic-se-vazne-obava-barevne-revoluce-v-srbsku-protestuji-desitky-tisic-lidi-rizenych-zapadnimi-politickymi-neziskovkami/
https://newsinfrance.com/vucic-serbia-warned-about-attempts-to-organize-a-color-revolution/
https://www.dw.com/en/serbia-tens-of-thousands-protest-against-gun-violence/a-65683166
https://twitter.com/hashtag/Belgrade?src=hash&ref_src=twsrc%5Etfw
https://twitter.com/hashtag/Serbia?src=hash&ref_src=twsrc%5Etfw
https://t.co/ySAFxMN5oc
https://twitter.com/AnthroVision/status/1659626012487893017?ref_src=twsrc%5Etfw
https://t.co/qwhtwGYac9
https://twitter.com/nexta_tv/status/1659679933008957446?ref_src=twsrc%5Etfw


Obě hromadné střelby přiměly část společnosti k protestům. Opoziční strany viní vládu, že
nedostatečně potlačuje zločinné elementy v srbské společnosti a nepodniká kroky proti televizním
stanicím vysílajícím násilný obsah. Kromě Gašiće demonstranti volali také po odstoupení šéfa
zpravodajské služby, a někteří i po odstoupení prezidenta Vučiće.

Massive protests in Serbia for defending democracy.

My beautiful Belgrade today ❤️ pic.twitter.com/1CSSi4GRHG

— Ivana Stradner ���� (@ivanastradner) May 19, 2023

“Přišla jsem protestovat proti způsobu života v této zemi, proti násilí, které je viditelné všude,
ve veřejných projevech, v médiích. Protestuji proti zlu, ve kterém žijeme, a proti způsobu vedení
země,” řekla agentuře Reuters jedna z demonstrujících, která uvedla, že je univerzitní profesorkou.

Premiérka Ana Brnabičová odpovědnost vlády za hromadné střelby odmítla a naopak obvinila opozici
z rozdmýchávání násilí a vyhrožování prezidentovi. Protesty jsou podle ní “ryze politické”. “Vy jste
páteří násilí v této společnosti. Šíříte nenávist,” vzkázala podle agentury AP opozici Brnabičová.
Premiérka také řekla, že “všechno, co se v Srbsku stalo po střelbách”, byla přímo práce zahraničních
tajných služeb a že chod vlády mohou změnit jen volby, ne lidé v ulicích.

Nacionalistická pravicová strana srbského prezidenta Vučiće mezitím mimo hlavní město
zorganizovala svůj vlastní protest s několikatisícovou účastí, kterým vyjadřovala nesouhlas s protesty
v Bělehradu, uvádí AP. Další shromáždění Vučić svolává na příští týden. Prezident se ve svých
vyjádřeních ztotožňuje s premiérkou Brnabičovou a říká, že protesty organizuje kdosi ze zahraničí.
Naznačil nicméně také, že by vláda mohla rezignovat a Srbové jít k předčasným volbám.

Vláda na hromadné střelby reagovala vyhlášením měsíční zbraňové amnestie, během níž mohou
majitelé odevzdat nelegálně držené zbraně bez postihu. Vučić vyzval ke “kompletnímu odzbrojení
Srbska” a zpřísnění pokut za nelegální držení zbraní. Srbsko má velmi přísné zákony o držení zbraní
už nyní, ale je stejně jako další státy západního Balkánu po válkách v 90. letech zaplavena statisíci
nelegálně držených zbraní, uvádí Reuters.

 

ZDROJ

https://t.co/1CSSi4GRHG
https://twitter.com/ivanastradner/status/1659641809369178121?ref_src=twsrc%5Etfw
https://echo24.cz/a/Hqg2Z/zpravy-svet-srbsko-protesty-desetititce-lidi-vucic-barevna-revoluce

